



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหิรี อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหิรี อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 004/2564

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	2562		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	336.69	100	352.60	100	15.91	4.73
ต้นทุนขาย	263.03	78.12	259.37	73.56	(3.66)	(1.39)
กำไรขั้นต้น	73.66	21.88	93.23	26.44	19.57	26.57
รายได้อื่น	4.88	1.45	2.46	0.70	(2.42)	(49.59)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.35	0.10	0.37	0.10	0.02	5.71
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	78.89	23.43	96.06	27.24	17.17	21.76
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	8.75	2.60	9.09	2.58	0.34	3.89
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.42	11.41	36.60	10.38	(1.82)	(4.74)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	31.72	9.42	50.37	14.29	18.65	58.80
ต้นทุนทางการเงิน	3.09	0.92	2.58	0.73	(0.51)	(16.50)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28.63	8.5	47.79	13.55	19.16	66.92
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.59)	(0.47)	(4.47)	(1.27)	2.88	181.13
กำไรสุทธิ	27.04	8.03	43.32	12.29	16.28	60.21

1. รายได้จากการขาย

สำหรับปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 352.60 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 15.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.73 ของรายได้จากการขายของปี 2562 เป็นผลมาจากสินค้ากลุ่มไบโอเคลียวที่ใช้ในการเก็บเกี่ยวผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรมียอดขายในปี 2563 เพิ่มมากขึ้นจากปี 2562 จำนวน 19.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 60.29 จากปีก่อน สาเหตุสำคัญมาจากฝนที่เริ่มตกตามฤดูกาล ทำให้ปริมาณน้ำเริ่มมีแนวโน้มที่ดีขึ้นและแนวโน้มผลผลิตทาง



บริษัท เ.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีร์ อำเภอลำลูกเกด จังหวัดระยอง

สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีร์ อำเภอลำลูกเกด จังหวัดระยอง

การเกษตรที่คาดว่าจะดีกว่าปีที่แล้ว สาเหตุสำคัญอีกประการหนึ่งคือ ในปี 2562 ช่วงไตรมาส 3 พื้นที่ทางอีสานใต้ได้รับผลกระทบจากพายุโพดุล ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรเสียหายซึ่งกระทบกับยอดขายของสินค้าไบเกิลียว แต่ในปีนี้ไบเกิลียวสามารถกลับมาขายได้เป็นปกติจึงทำให้รายได้จากการขายไบเกิลียวในปีเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่มที่ใช้ในการเตรียมดิน กลับมีทั้งรายการที่เพิ่มขึ้นและลดลง โดยกลุ่มที่รายได้เพิ่มขึ้นนั้น คือ ไบผลที่มียอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 7.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.31จากปีก่อน และสินค้ากลุ่มไบมีดตีดิน (Rotary) เพิ่มขึ้น 2.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 212.03 แต่กลุ่มสินค้าโครมผลและไบดินดินกลับปรับตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 20.05 และ ร้อยละ 11.19 ตามลำดับ ซึ่งโดยปกติแล้วในช่วงครึ่งปีแรกจะเป็นช่วงฤดูกาลที่เกษตรกรมักเตรียมดินเพื่อการเพาะปลูกแต่เนื่องจาก ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2563 นั้นประสบภาวะภัยแล้งรุนแรงต่อเนื่องจากปลายปี 2562 ทำให้รายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มเตรียมดินนี้ไม่เติบโตเท่าที่ควร แต่เมื่อสถานการณ์น้ำเริ่มดีขึ้นในช่วงครึ่งปีหลังจึงทำให้สินค้าบางกลุ่มเริ่มปรับตัวมียอดขายที่เพิ่มขึ้น อีกทั้ง สินค้าอย่างไบผลและไบโรตารี เป็นกลุ่มสินค้าที่ทางบริษัทย่อยเน้นทำตลาดกับกลุ่มลูกค้ารายย่อยทั้ง End users และ ร้านค้าทั่วไป ซึ่งมีผลตอบรับที่ค่อนข้างดี ด้วยสาเหตุข้างต้น ทำให้โดยรวมแล้ว บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 4.73

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. ต้นทุนขาย สำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 1.39 หรือคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 3.66 ล้านบาท ซึ่งไม่สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มมากขึ้น ด้วยสาเหตุจากสัดส่วนการขายสินค้าที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเฉพาะไบเกิลียวที่ปีนี้มีสัดส่วนการขายคิดเป็นร้อยละ 14.70 ของรายได้รวม ในขณะที่ปี 2562 มีสัดส่วนการขายคิดเป็นร้อยละ 9.53 เท่านั้น ซึ่งสินค้าไบเกิลียวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรที่สูงกว่าสินค้ากลุ่มอื่น นอกจากนี้ ราคาวัตถุดิบของบริษัทมักมีทิศทางอ้างอิงกับราคาเหล็กโลก โดยพบว่าในช่วงครึ่งปีแรก ราคาเหล็กมีการปรับตัวลดลง ทำให้บริษัทมีต้นทุนการซื้อวัตถุดิบที่ลดลงในช่วงระหว่างปี 2563 ส่งผลต่อต้นทุนขายที่ลดลงของบริษัทด้วยเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตามราคาเหล็กโลกเริ่มมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2563 ซึ่งบริษัทคาดว่าอาจมีผลกระทบต่อต้นทุนขายในช่วงต้นปี 2564 ทั้งนี้แม้ว่าบริษัทจะมีการเจรจาปรับราคากับทางคู่ค้าทุกไตรมาส แต่การปรับราคาดังกล่าวอาจมีช่วงคาบเกี่ยวกัน กับการปรับตัวเพิ่ม/ลดของต้นทุนขายในแต่ละช่วงเวลา ด้วยสาเหตุทั้งหมด ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 26.44 ในขณะที่ปีที่แล้วมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 21.88
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 3.89 หรือ 0.34 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น เนื่องจากสถานการณ์โรคระบาด COVID-19 ที่เกิดขึ้นในปี ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถจัดกิจกรรมทางการขาย อย่างการรับรองลูกค้า หรือ กิจกรรมเยี่ยมชมโรงงานได้
- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 36.60 ล้านบาท ลดลง 1.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.74 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการลดลงของค่าเสื่อมราคา-โรงงาน 2 ที่บริษัทเคยรับรู้อยู่ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งได้รับรู้เข้าต้นทุนในการ



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
 สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
 สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

ผลิตเพิ่มขึ้นจากการปรับ Utilization Rate ให้สอดคล้องกับการใช้กำลังการผลิตจริง นอกจากนี้ ยังมีมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐที่ปรับลดอัตราการนำส่งเงินสมทบของประกันสังคมจาก 5% เป็น 4% ในเดือน มี.ค. ถึง พ.ค. และลดลงเหลือ 2% ในเดือน ก.ย. ถึง พ.ย. ในส่วนของรายการของปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินที่เสียหาย ในขณะที่ในปีไม่มีรายการดังกล่าว

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 2.58 ล้านบาท ลดลง 0.51 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.50 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุมาจากโดยมีสาเหตุมาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมไป 2 ล้านบาทตอนต้นปี 2563 นอกจากนี้คณะกรรมการนโยบายการเงินได้มีมติลดดอกเบี้ยนโยบายลงเหลือที่ ร้อยละ 0.5 ในเดือน พฤษภาคม 2563 ส่งผลให้ดอกเบี้ยจ่ายสถาบันการเงินลดลงในปี

4. กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 43.32 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ อยู่ที่ร้อยละ 12.29 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 16.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.21 สาเหตุมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น, อัตรากำไรขั้นต้นที่ดีขึ้น, ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงินที่ลดน้อยลง ส่งผลให้กำไรสุทธิปรับตัวสูงขึ้น

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	429.19	475.94	46.57	10.89
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	67.72	111.20	43.48	64.21
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	58.62	80.96	22.34	38.11
สินค้าคงเหลือ	123.14	117.93	(5.21)	(4.23)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	172.74	147.64	(25.10)	(14.53)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.00	13.56	13.56	NA
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.83	2.60	(2.23)	(46.17)
หนี้สินรวม	84.16	112.00	27.84	33.08
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	49.59	76.55	26.96	54.37
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17.23	22.39	5.16	29.95
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.16	3.48	(0.68)	(16.35)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.61	2.13	(3.48)	(62.03)



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	345.03	363.94	18.91	5.48
----------------------	--------	--------	-------	------

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 475.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.75 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 43.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.21 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานมูลค่า 60.66 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 10.20 ล้านบาท และ กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 6.98 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 80.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.11 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2562 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 นี้

สินค้าคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 117.93 ล้านบาท ลดลง 5.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2562 เป็นผลมาจากการล่าช้าในด้านการขนส่ง เนื่องจากปัญหาตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลน ทำให้บริษัทมีสินค้าคงเหลือลดลงเล็กน้อยหรือคิดเป็นร้อยละ 4.23 จากปี 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 147.64 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 มูลค่าเท่ากับ 25.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.53 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า บริษัทได้มีการจัดประเภทสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าทั้งหมด(ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ) แยกต่างหากภายใต้บัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีมูลค่าสุทธิเท่ากับ 13.56 ล้านบาท โดยมูลค่าที่ลดลงเป็นผลมาจากค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นในปี 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากสถาบันเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 เท่ากับ 26.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.37 สาเหตุสำคัญมาจากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศมากขึ้นตามคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่สูงกว่าช่วงปลายปี 2562 กอปรกับในช่วงปลายปี 2563 ด้วยโรคระบาดไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ทำให้เกิดผลกระทบต่อการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ จากการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ใช้ในการขนส่ง ทำให้เกิดการล่าช้าในการนำเข้าวัตถุดิบ บริษัทจึงต้องมีการเพิ่มคำสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อป้องกันการขาดแคลนวัตถุดิบในการผลิตในอนาคต รวมไปถึงการเพิ่มขึ้นของราคาเหล็กโลก ทำให้มูลค่าของภาระหนี้สินเพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2563 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่เพิ่มขึ้นจากปลายปี 2562 จำนวนเท่ากับ 5.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.95 เป็นผลมาจากการปรับตัวขึ้นของราคาเหล็กเช่นเดียวกับวัตถุดิบจากต่างประเทศ และการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อจากลูกค้าในกลุ่มสินค้าไบโอแก๊สทำให้บริษัทมีการจัดซื้อวัตถุดิบไบโอแก๊สเพิ่มขึ้น

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจากสิ้นปี 2562 มูลค่าเท่ากับ 3.48 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 62.03 จากการจ่ายชำระหนี้สินตามปกติ



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาดาศิริ อำเภอลาดบัวหลวง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาดาศิริ อำเภอลาดบัวหลวง จังหวัดระยอง

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 363.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.48 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทและกำไรเบ็ดเสร็จจูงขึ้นของปี 2563 รวมทั้งสิ้นจำนวน 44.10 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น จำนวน 25.20 ล้านบาทในปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกศลุม
กรรมการผู้จัดการ
บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)